浙江中医药大学文件
浙中医大发〔2021〕195号

浙江中医药大学关于印发研究生优秀学位论文评选与奖励办法（试行）的通知

各学院、部门（单位）：
《浙江中医药大学研究生优秀学位论文评选与奖励办法（试行）》已经校长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。
浙江中医药大学
2021年12月10日
浙江中医药大学研究生优秀学位论文评选

与奖励办法（试行）
第一章  总则
第一条 为鼓励研究生刻苦钻研，努力创新，提高研究生学位论文水平，并择优推荐浙江省和国家优秀学位论文，我校每年评选一次研究生优秀学位论文。评选工作遵循“积极组织，科学公正，注重创新，严格筛选，奖励优秀”的原则进行。具体办法如下：
第二章  评选条件
第二条 校优秀学位论文的评选对象应为全日制非定向研究生的学位论文，要求学位论文盲审全部通过评阅，且学术成果达到学校学位的授予要求。
第三条 优秀博士学位论文的评选条件
（一）论文的选题为本学科前沿，具有重要理论意义或现实意义。
（二）论文的研究成果在理论或方法上有创新，达到同类学科的国内领先水平或国际先进水平，具有较好的社会效益或应用前景。
（三）论文撰写应符合学术规范要求，材料翔实，推理严密。文字表达准确。
第四条 优秀硕士学位论文的评选条件
（一）论文选题为本学科前沿或紧密结合生产实际，有比较重要理论意义或应用价值。
（二）论文的研究成果在理论或方法上有一定创新。
（三）论文符合学术规范要求，材料翔实，推理严密，文字表达准确。
第三章  评选程序
第五条 申请和推荐
（一）由论文作者提出申请，经导师同意，填写《浙江中医药大学优秀学位论文推荐表》，并按要求提交论文和有关申报材料报所在学院。
（二）学院进行论文和相关材料审核，符合评选标准的，按照学院名额择优向向研究生院推荐。
（三）每年评选优秀博士论文总数原则上不超过当年度授予博士学位总人数的15%，优秀硕士论文总数不超过授予硕士学位总人数的5%。
第六条 评审和公示
（一）研究生院组织专家进行现场评审，并票决产生优秀学位论文入选名单。
（二）入选名单确定后向全校公示。公示期间，任何单位或个人如发现入选论文存在剽窃、作假或论文的主要研究结论不能成立等严重问题，可以书面方式向研究生院提出异议。
（三）公示结束后，由研究生院公布评选结果。其中，对在公示期间提出异议未能完全提供佐证材料且经专家复评不符合要求的论文，不再列为优秀学位论文。
（四）对已经获评的优秀学位论文，如查实有剽窃、作假或论文的主要结论不能成立等严重问题，学校将撤销其优秀学位论文荣誉，并对已授予的学位按有关规定进行处理。
第七条 浙江省、全国优秀学位论文评选的参选论文，原则上应当从上年度评获的校优秀学位论文中推荐。
第四章  奖励办法
第八条 学校将向校级优秀研究生学位论文的作者颁发荣誉证书和奖金。获得优秀博士学位论文的作者及其指导教师各奖励1000元，优秀硕士学位论文的作者及其指导教师各奖励500元。
第九条 获全国或浙江省优秀博士学位论文的指导教师,连续三年各奖励一个学术型博士研究生招生指标；获浙江省优秀硕士学位论文的指导教师, 连续三年各奖励一个学术型硕士研究生招生指标。
第五章  附则
第十条 本办法自发文之日起执行，由研究生院负责解释。原《浙江中医药大学研究生优秀学位论文评选办法（试行）》（浙中大发〔2011〕129号）、《浙江中医药大学优秀研究生学位论文奖励办法》（浙中大发〔2013〕20号）同时废止。
	抄送：各二级党组织。

	浙江中医药大学办公室                 2021年12月13日印发

3
- 4 -